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آستانه  دور  جدید  مذاکراتآخرین تقلاهای مخالفان در ادعاهای تأسیسات هسته ای سمنان
 در فاصله یک روز تا دور چهارم مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و ایالات متحده  که قرار 
بود در رم برگزار شود  اما به دلایل لجستیکی 
به تعویق افتاد، ادعاهای جدیدی درباره یک 
تأسیسات هسته ای مخفی در سمنان مطرح 
شده است. این ادعاها  که توسط فاکس نیوز 
و با اســتناد به تصاویر ماهواره ای گروهک 
منافقین منتشر شده، به نظر می رسد تلاشی 
هماهنگ از سوی مخالفان توافق هسته ای 
بــرای تضعیف دیپلماســی جاری باشــد. 
عباس عراقچــی، وزیر امــور خارجه ایران، 
این گزارش ها را نشــانه «کمال استیصال» 
بنیامیــن نتانیاهــو توصیف کــرده و آنها را 
بخشــی از کارزار «اطلاعات ترسناک» برای 
اخــلال در مذاکرات خوانده اســت. ادعای 
فاکس نیوز درباره تأسیسات هسته ای مخفی 
در سمنان که با نام رمز «سایت رنگین کمان» 
و با اســتناد به تصاویر ماهواره ای گروهک 
منافقین مطرح شــده، به ســرعت از سوی 
تهران رد شــد. نمایندگی ایران در ســازمان 
ملل این گزارش را «ســاختگی» و روشــی 
معمول از ســوی گروهــک منافقین برای 
جلب توجه سرویس های غربی و رسانه ها 
دانســت. عراقچی نیز در پســتی در ایکس 
این اقدام را به نتانیاهو نسبت داد و نوشت: 
«استخدام یک فرقه منحرف توسط نتانیاهو 
تنها نشانه استیصال اوست». این واکنش ها 
از تلاش های  نشــان دهنده آگاهی تهــران 
هماهنگ برای تضعیف مذاکرات هسته ای 
اســت.  زمان بنــدی این ادعاها درســت در 
آســتانه دور چهارم مذاکــرات تصادفی به 
به گزارش واشنگتن پست،  نظر نمی رســد. 
مذاکرات اخیر در عمان و رم پیشــرفت های 
چشمگیری داشته و هر دو طرف، از جمله 
عباس عراقچی و اســتیو ویتکاف، نماینده 
آمریکا، آن را «جــدی و حرفه ای» توصیف 
کرده اند. اما مخالفان توافق، به ویژه نتانیاهو  
که بــه گفتــه رویتــرز از شــروع مذاکرات 
غافلگیر شــده، به دنبال اخلال در این روند 
هستند. انتشار گزارش های ساختگی درباره 
تأسیسات هســته ای، مشابه ادعاهای قبلی 
درباره سایت های دیگر، بخشی از استراتژی 
قدیمی بــرای ایجاد بی اعتمــادی و توقف 
دیپلماسی است. ایران  با حفظ شفافیت در 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
این کارزار را خنثی کرده و نشان داده برنامه 
هسته ای اش صرفا صلح آمیز است. گروهک 
منافقین سابقه طولانی در انتشار ادعاهای 
بی اساس علیه برنامه هسته ای ایران دارد، 
از جمله موضوع «ابعاد احتمالی نظامی» 
(PMD). در دهــه ۲۰۰۰، این گروهک نیز در 
کنار سایر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
بــا ارائــه اطلاعــات جعلــی بــه آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، مدعی فعالیت های 
تســلیحاتی ایران شــد. گزارش آژانس در 
دسامبر ۲۰۱۵ این ادعاها را بی اعتبار دانست 
و تأیید کرد هیچ شــواهدی از فعالیت های 
نظامی هســته ای ایران پس از ۲۰۰۹ وجود 
نــدارد (آژانــس، ۲ دســامبر ۲۰۱۵). با این 
حال، منافقین، با حمایت نتانیاهو، بارها این 
موضوع را برای فشــار بر تهران احیا کردند. 
ادعای ســمنان نیز بخشــی از همین الگو 
 PMD اســت، با هدف بازگرداندن اتهامات
به مذاکرات. به بــاور ناظران، این اطلاعات 
جعلی اغلب توســط ســرویس های غربی 
رد شــده، اما برای موج ســازی رســانه ای 
اســتفاده می شــود. دیپلماســی ایــران با 
ترکیبــی از قاطعیت و انعطاف، توانســته 
فضای مذاکــرات را مثبت نگه دارد. تماس 
تلفنی روز جمعه رافائل گروســی، مدیرکل 
آژانس بین المللــی انرژی اتمی با عراقچی 
نشــان دهنده همکاری نزدیک ایــران با این 
نهــاد و گامی ضــروری بــرای خنثی کردن 
آخریــن تقلاهــای مخالفان توافق اســت. 
گروســی در این گفت وگو بــر ادامه نظارت 
بر برنامــه صلح آمیز هســته ای ایران تأکید 
کــرد که پاســخی محترمانه بــه ادعاهای 
بی اســاس درباره سمنان بود. این همکاری  
که با بازرسی های منظم آژانس همراه بوده، 
اعتبار ادعاهای گروهک منافقین را زیر سؤال 
برده و نشان دهنده تعهد تهران به شفافیت 
اســت. اظهــارات دونالــد ترامپ کــه روز 
پنجشنبه  بار دیگر بر تمایل به توافق با ایران 
تأکید کــرد و گفت «در تلاش برای تعامل و 
همکاری با ایران هستیم»، مؤید آن است که 
کاخ سفید نیز به دنبال راه حلی دیپلماتیک 
اســت؛ اما فشــارهای داخلی و خارجی، از 
جمله لابی گری اسرائیل و گروه های مخالف 
در آمریــکا، مذاکــرات را تهدیــد می کنــد. 
به گــزارش فاکس نیوز، ادعای تأسیســات 
ســمنان با هدف ایجاد تردید در واشــنگتن 
مطرح شــده، اما دیپلماســی هوشمندانه 
ایران که با پیشنهادهای عملی در مذاکرات 
عمــان و رم همــراه بوده، ایــن تلاش ها را 

بی اثر کرده است.

مهدی بازرگان: در آســتانه دور چهارم مذاکرات ایــران و ایالات متحده در 
مســقط که قرار است روز یکشنبه (۲۰ می  ۲۰۲۵) برگزار شود، گزارش ها از 
تشــدید اختلافات میان دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا و بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیل، حکایت دارند. این مذاکرات که کمــاکان با حضور عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران و اســتیو ویتکوف، نماینده ویژه کاخ سفید انجام 
می شود، در حالی پیش می رود که نتانیاهو فشار برای گزینه های نظامی علیه ایران 
را افزایش داده اســت. با این حال، رویکرد دیپلماتیک ترامپ که به دنبال توافقی 
بدون توسل به نیروی نظامی است، نشان دهنده تمایل واشنگتن به کاهش تنش ها 

و تقویت ثبات منطقه ای است.

 اولویت مذاکره بر تقابل نظامی
دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا در عمان، نشانه ای از عزم واشنگتن برای احیای 
دیپلماسی با تهران است. این مذاکرات که پس از سه دور گفت وگو در عمان و رم 
انجام می شود، با هدف جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای در ازای رفع 
تحریم ها پیش می رود. عباس عراقچی با تجربه ای طولانی در مذاکرات هسته ای، 
رهبری هیئت ایرانی را بر عهده دارد، در حالی که استیو ویتکوف، نماینده ویژه کاخ 
سفید، رویکردی عمل گرایانه را نمایندگی می کند. به گزارش رویترز، چارچوب اولیه 
مذاکرات بر حفظ هســته توافق ۲۰۱۵ (JCPOA) با تمدید مدت آن به ۲۵ ســال، 
تشدید نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی و گسترش بندهای غروب تمرکز دارد.
ترامــپ، برخلاف دوره اول ریاســت جمهوری اش که از برجام خارج شــد، اکنون 
دیپلماســی را ترجیح می دهد. دیدار غیرعلنی او بــا ران درمر، وزیر امور راهبردی 
اســرائیل در روز پنجشنبه هفته گذشته نشــان داد که او به دنبال توافقی با ایران 
بدون توسل به نیروی نظامی است. این موضع با خواسته های نتانیاهو که به گفته 
اسرائیل هیوم خواستار اقدام نظامی علیه ایران است، در تضاد جدی قرار دارد. در 
این بین تصمیم ناگهانی ترامپ برای آتش بس با انصاراالله یمن، بدون اطلاع قبلی 
به اسرائیل نیز به این تنش ها دامن زده است. جدعون ساعر، وزیر خارجه اسرائیل، 
به نقل از یدیعوت احارونوت از عدم هماهنگی واشــنگتن انتقاد کرد. این اقدامات 
حکایت از آن دارد که ایران با حفظ آرامش و پیشنهادهای سازنده، توانسته فضای 

دیپلماتیک را به نفع خود هدایت کند.

اصرار ناموفق بر گزینه نظامی و انزوای اسرائیل
اختلافات میان نتانیاهو و ترامپ ریشه در دیدگاه های متضاد آنها درباره ایران دارد. 
نتانیاهو که از حامیان سرســخت مدل لیبی برای خلع سلاح کامل هسته ای ایران 
است، بارها خواستار اقدام نظامی شده بود که تاکنون نتیجه ای برای او در پی نداشته 
است. به گزارش آکسیوس، نتانیاهو در دیدار با مقامات کاخ سفید، از جمله ویتکوف 
و مارکو روبیو، تلاش کرد تا مذاکرات را به ســمت شکست هدایت کند. با این حال، 
منابع نزدیک به ترامپ، به نقل از اســرائیل هیوم، گزارش داده اند که رئیس جمهور 
آمریکا از فشارهای مداوم نتانیاهو «کلافه» شده و تصمیم گرفته بدون هماهنگی با 
تل آویو پیش برود. این ناامیدی متقابل، روابط دو طرف را به پایین ترین سطح رسانده 
اســت. تولســی گبرد، مدیر اطلاعات ملی هم با تاختن بر جنگ طلبان و فشارهای 
مخــرب آنها بر دولت ترامپ تأکید دارد «افرادی در جامعه اطلاعاتی مشــغول به 
کارند، ولی شاید در برخی موارد بیش از حد از تأثیر کارشان بر کسانی که تصمیمات 
مرگ و زندگی برای کشــور ما می گیرند، جدا افتاده اند؛ تصمیماتی که ممکن است 
به جنگ منجر شــود یا از جنگ جلوگیری کند، همان گونه که رئیس جمهور ترامپ 
در جبهه های مختلف تلاش دارد از آن جلوگیری کند و همچنین کســانی هســتند 
که توسط مجتمع نظامی-صنعتی تطمیع شده اند و از موقعیت خود سوءاستفاده 
می کنند تا اطلاعات را دستکاری یا تغذیه کنند، همان طورکه در جنگ عراق دیدیم، 
تا زمینه ســاز یک جنگ جدید شــوند». البته در این بین تلاش های اســرائیل برای 
تأثیرگذاری بر سیاســت خارجی آمریکا با موانع جدی مواجه شــده است. پیشنهاد 
یحیی ئیل لیتر، سفیر اســرائیل، برای توقف کوتاه مدت ترامپ در اسرائیل طی سفر 
منطقه ای اش و سفر هفته گذشته ران درمر به واشنگتن نشان دهنده نگرانی تل آویو 
از انزوای دیپلماتیک اســت. هاآرتص در گزارشــی خبر داد دولــت دونالد ترامپ 
به شــدت اسرائیل را برای توافق با حماس تحت فشــار قرار داده و تهدید کرده در 
صورت عدم همراهی، تل آویو را «به حال خود رها خواهد کرد». این فشارها، همراه 
با تصمیمات مســتقل ترامپ در یمن و مذاکرات با ایران، نشان دهنده کاهش نفوذ 
نتانیاهو در کاخ سفید است. ایران با حفظ مواضع اصولی خود و همکاری با آژانس، 

توانسته این شکاف را به فرصتی برای تقویت دیپلماسی تبدیل کند.

امید بی بی به جمهوری خواهان
در حالــی که مذاکرات ایران و آمریکا در مســقط عمان در جریان اســت، بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، ناامید از رویکرد دیپلماتیک دونالد ترامپ به کنگره 
و جمهوری خواهان برای تحمیل شروط سختگیرانه علیه ایران امیدوار است. به 
گزارش جوئیش اینسایدر، سناتورهای برجسته ای مانند پیت ریکتس، تد کروز و تام 
کاتن، به همراه آگوست پفلگر در مجلس نمایندگان، نامه هایی به ترامپ نوشته اند 
که در آن خواســتار نابودی کامل برنامه هسته ای ایران مشابه مدل لیبی هستند. 
ایــن تلاش هماهنگ، بــا حمایت نتانیاهو به  دنبال تضعیــف مذاکرات و تحمیل 
خواســت های غیرواقعی اســت. نامه های متعدد کنگره که توســط چهره های 
جنگ طلب (کروز، ریکتس و پفلگر) هدایت می شوند، با استناد به گزارش ۲۶ فوریه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، ادعا می کنند پیشرفت های هسته ای ایران نظارت 
جامع را غیرممکن کرده اســت. آنها خواســتار حذف دائمی ظرفیت غنی سازی،
 از بین بردن سانتریفیوژها، روتورها و ذخایر آب سنگین و اورانیوم غنی شده هستند. 
نامه ها تأکید می کنند هر توافقی که غنی ســازی را مجاز بداند، به دلیل «گسترش 
برنامه هسته ای ایران» غیرقابل تأیید است. این موضع که بازتاب خواست نتانیاهو 
برای خلع ســلاح کامل ایران است، پروتکل های نظارتی برجام ۲۰۱۵ را رد کرده و 
آن را «نقص مهلک» می خواند، زیرا به ادعای آنها، ایران را به آســتانه تسلیحاتی 
نزدیک کرده است. نامه ها همچنین دولت بایدن را به دلیل «اجرای مجدد عملی 
برجام» و تضعیف فشــار حداکثری ترامپ سرزنش کرده و از رویکرد سختگیرانه 
دوره اول او تمجیــد می کنند. این فشــارها بــا واقعیت های فنــی و دیپلماتیک 
همخوانی ندارد. ایران بارها بر صلح آمیز بودن برنامه هســته ای اش تأکید کرده و 
با آژانس همکاری داشــته اســت. گزارش های آژانس، برخلاف ادعاهای نامه ها 
نشان دهنده نظارت مستمر بر فعالیت های ایران است. در مقابل، ترامپ بر توافق 
بدون توســل به نیروی نظامی اصرار دارد، موضعی که با خواســت های کنگره و 
نتانیاهو در تضاد است. اظهارات رئیس جمهور آمریکا مبنی بر تمایل به «تعامل و 
همکاری با ایران» نشان  از تمایلش برای دیپلماسی دارد. البته لازم به ذکر است که 
هفته گذشته ترامپ در پاسخ به اینکه آیا ایالات متحده تصمیمی درباره موافقت 
با غنی ســازی اورانیوم در ایران گرفته اســت، عنوان کرد: «ما هنوز آن تصمیم را 
نگرفته ایم. خواهیم گرفت». گفتنی اســت جــی دی ونس، معاون رئیس جمهور 
آمریکا نیز روز چهارشنبه اعلام کرد مذاکرات درباره برنامه هسته ای ایران در مسیر 
درستی پیش می رود و تأکید کرد تهران می تواند انرژی هسته ای صلح آمیز داشته 
باشد، اما نه غنی سازی ای که به ساخت سلاح هسته ای منجر شود. حال باید دید 
در دور جدید مذاکرات چه سرنوشــتی برای مقوله مهم غنی سازی در ایران رقم 
خواهد خورد و آیا دو طرف به توافقی، حتی بدون رضایت و تأمین منافع اسرائیل 

و نتانیاهو دست خواهند یافت.

گزارش خبرنگار اعزامی «شرق» به  دهلی  نو ؛ تأکید عراقچی   بر لزوم خویشتن داری و تقویت روابط اقتصادی با هند 

دیپلماسی صلح و توسعه
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمی: در لحظات بحرانی و حساس جنوب آسیا، جایی 
که هند و پاکستان، دو قدرت هسته ای و همسایگان تاریخی، در 
آســتانه شعله ورشدن جنگی دیگر بر سر مرزهای درهم پیچیده 
خود ایســتاده اند، دیپلماســی و اقتصاد می توانند تنها ابزارهای 
حائل میان جنگ و صلح باشــند. در این بســتر پرتلاطم، جایی 
که هر حرکت و ســخن، هر محاسبه و تصمیم ممکن است به 
درگیری ای ویرانگر بدل شــود، ســفر عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجــه ایران، به پاکســتان و هند، فراتر از یــک گام دیپلماتیک 
ساده، نشانه ای از اراده ایران برای پیشبرد سیاست های منطقه ای 
اســتراتژیک خود و تحکیم روابط اقتصادی با دو کشــور مهم و 
تأثیرگذار منطقه به شمار می رود. حضور عراقچی در دهلی نو، 
در زمانی که سایه جنگ بر سر دو کشور سنگینی می کند، بازتابی 
از درک عمیق ایران از اهمیت تعامل اقتصادی و سیاسی با هند 
و پاکستان است. این دو کشور، با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی 
و ظرفیت های اقتصادی شان، نه تنها به عنوان بازیگران اصلی در 
منطقه، بلکه به عنوان شرکای حیاتی در تقویت روابط اقتصادی 
ایران با جنوب آسیا مطرح هستند. از بندر چابهار تا فرصت های 
ســرمایه گذاری و تجارت، روابط ایران با این دو قدرت اقتصادی 
می تواند به نقطه عطفی در مســیر توســعه پایــدار منطقه ای 
بدل شــود، به ویژه در زمانی که تحریم هــا و تنش های جهانی 
فضای مبادلات اقتصادی را پیچیده تر کرده اســت. در این میان، 
عراقچی با هدف تقویت ایــن همکاری ها و به ویژه برقراری یک 
فضای مطمئن برای رشــد اقتصادی مشترک، در تلاش است تا 
مســیر دیپلماتیک را از خطرات جنگ و نابسامانی های سیاسی 
دور کند. ســفر او به هند که در پــی رایزنی ها با مقامات هندی 
و امضای اســناد همکاری در زمینه های اقتصــادی، گمرکی و 
بهداشتی انجام شد، بازتابی از تلاش ایران برای تثبیت موقعیت 
اقتصادی و سیاســی خود در این منطقه حســاس اســت.  این 
ســفر نه تنها نمادی از دیپلماسی فعال ایران در زمینه اقتصادی 
اســت، بلکه نشانه ای از آن است که در شرایطی که جنوب آسیا 
به مرز بحران های نظامی نزدیک می شود، دیپلماسی اقتصادی 
و گفتمــان کاهش تنــش، می تواند به عنوان راهــکاری مؤثر و 
پیشگیرانه در برابر تهدیدات بزرگ تری عمل کند. در دنیای امروز، 
جایی کــه منافع اقتصادی و امنیتی درهم تنیده اســت، ایران با 
هوشــمندی و تدبیر، در پی آن است تا از موقعیت های موجود 
در هند و پاکستان، به عنوان کاتالیزورهایی برای تغییرات مثبت در 

معادلات منطقه ای و جهانی استفاده کند.

 سفر به دهلی نو
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران، در ادامه تلاش هــای دیپلماتیک بــرای تقویت روابط 
منطقه ای و جهانی، ســفر خود به هند را آغاز کرد. این ســفر 
که در چارچوب بیستمین نشست کمیسیون مشترک اقتصادی 
ایــران و هند صورت گرفت، به عنوان فرصتی برای بررســی و 
گســترش همکاری های دوجانبه و نیز رایزنی های سیاسی در 
راســتای حفظ امنیت و ثبات در جنوب آســیا، اهمیت بالایی 

داشت.

  تأکید بر صلح و ثبات در منطقه آسیای جنوبی
عراقچــی در دیدار با رئیس جمهور هند، خانم دروپادی مورمو، 
ضمن اشاره به تاریخ مشترک و پیوندهای تمدنی دو کشور، از اراده 
جمهوری اســلامی ایران برای تقویت مناسبات دوجانبه در تمامی 
حوزه ها ســخن گفت. وی به ویژه بر ضرورت حفظ صلح و ثبات در 
منطقه آســیای جنوبی تأکید و اعلام کرد ایــران آمادگی دارد تا در 
راســتای کاهش تنش ها و برقراری آرامش در این منطقه مهم، از 
هرگونه مساعی جمیله بهره برداری کند.  او همچنین پس از حادثه 
تروریستی در پهلگام، ضمن محکومیت این عمل تروریستی، از هند 
خواســته بود از اقدامات تحریک آمیز اجتناب کند و به جای آن، بر 

لزوم گفت وگو و همکاری های منطقه ای تأکید کرده بود.

ارتقای روابط اقتصادی ایران و هند
یکی از محورهای اصلی سفر عراقچی، تقویت روابط اقتصادی 
دو کشــور بود. وزیر امــور خارجه ایران در دیدار با ســوبراهمانیام 
جایشــانکار، همتای هندی خود، بر اهمیت ادامه اجرای توافقات 
اقتصادی، به ویژه در خصوص بندر چابهار، تأکید کرد. وی همچنین 

بر اســتفاده از ظرفیت های دو کشــور برای ارتقــای همکاری های 
تجاری و اقتصادی و اجرای پروژه های مشترک تأکید کرد. عراقچی 
این نشست را فرصتی مغتنم برای گفت وگو و رفع موانع موجود در 

مسیر همکاری های اقتصادی دانست.

تأکید بر دیپلماسی چندجانبه و همکاری های بین المللی
در ایــن دیدارهــا، عراقچــی همچنین بر اهمیت دیپلماســی 
چندجانبه و تقویت همکاری های منطقه ای در قالب سازمان های 
بین المللی نظیر بریکس و شانگهای تأکید کرد. وی گفت که ایران 
و هنــد باید در راســتای حفــظ صلح و امنیــت در منطقه جنوب 
آســیا و غرب آسیا، همکاری های خود را گســترش دهند و به ویژه 
درخصوص کاهش تنش ها و جلوگیری از گسترش دامنه منازعات، 

به یکدیگر یاری برسانند.

پیام های متقابل برای کاهش تنش ها
در واکنــش به تحــولات اخیــر در منطقه و به ویــژه حملات 
تروریستی در جامو و کشمیر، وزیر خارجه هند در دیدار با عراقچی 
بر حق پاســخ قاطع به تهدیدات تروریســتی تأکیــد کرد و تصریح 
داشت که هند هیچ گاه قصد تشدید تنش ها را ندارد. وی همچنین 
به عراقچی اطلاع داد هرگونه حمله نظامی به هند با پاسخی بسیار 

شدید مواجه خواهد شد. این پیام، گرچه نشان از تنش های موجود 
دارد، اما تأکید بر ضرورت خویشتن داری و گفت وگو برای حل وفصل 

مسائل را نیز به خوبی نشان می دهد.

امضای اسناد همکاری و تقویت پیوندهای دوجانبه
در حاشــیه این سفر، ســه ســند همکاری بین ایران و هند در 
حوزه های گمرکی، بهداشت غذایی و دارویی امضا شد که به عنوان 
گام هایی عملی در راستای تقویت روابط دوجانبه به شمار می آید. 
این اســناد، نشانه ای از اراده دو کشــور برای پیشبرد همکاری ها در 

زمینه های مختلف اقتصادی و اجتماعی است.

 پیام های کلیدی و چشم انداز آینده
سفر عراقچی به هند به عنوان یک گام مهم در راستای تقویت 
همکاری های ایران و هند در زمینه های مختلف اقتصادی، سیاسی 
و امنیتی ارزیابی می شود. در شرایطی که تنش ها در منطقه جنوبی 
و غرب آســیا به شــدت افزایش یافته و فضــای بین المللی نیز در 
وضعیتی پیچیده قرار دارد، دیپلماسی فعال و مذاکره های مستمر 
میان ایران و هند می تواند به عنوان الگویی از همکاری ســازنده و 

دوراندیشی در برابر تهدیدات منطقه ای و جهانی مطرح شود.

 تماس تلفنی وزیر امور خارجه ایران با وزیر امور خارجه پاکستان
همچنین در پایان این دیدارها؛ سید عباس عراقچی طی تماس 
تلفنی با محمد اسحاق دار معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
پاکســتان، در خصوص آخرین تحولات امنیتی در منطقه آسیای 
جنوبی متعاقب تشدید تنش ها بین هند و پاکستان، گفت وگو کرد. 
وزیــر امور خارجه در این تماس با اشــاره به گفت وگوهای خود 
با مقام های هند، اهمیت تلاش هــر دو طرف برای جلوگیری از 
تشــدید اوضاع و کاهش تنش را مورد تأکید قــرار داد. وزیر امور 
خارجه  پاکســتان نیز ضمن تشــریح آخرین وضعیت موجود در 
منطقه، مواضع این کشــور را در این رابطه توضیح داد و تصریح 
کرد که این کشور به دنبال تشدید تنش نیست. بنابراین دیدارهای 
اخیر عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران با مقامات هندی در 
دهلی نو و  تماس با طرف پاکستانی نشان دهنده عزم جمهوری 
اسلامی برای ایفای نقشی مسئولانه و مؤثر در مدیریت بحران های 
منطقه ای است. عراقچی با تأکید بر لزوم خویشتن داری و اجتناب 
از تشدید تنش ها، ضمن بررسی ظرفیت های اقتصادی دوجانبه، 
به وضوح بر اهمیت دیپلماسی و گفت وگوی مستمر برای حفظ 
صلح و ثبات منطقه ای تأکید کرد. این موضع گیری نه تنها حاکی از 
اراده ایران برای تقویت روابط اقتصادی با هند، بلکه نشان دهنده 
اســتراتژی ایران برای ایفای نقش میانجی در کاهش تنش ها در 
جنوب آسیاســت. امضای اسناد همکاری های مختلف میان دو 
کشــور، علاوه بر تقویت مناســبات اقتصادی، پیامی استراتژیک 
در جهت ایجاد زمینــه ای امن تر برای همکاری های منطقه ای و 
جهانی است. ایران در این شرایط بحرانی، با تکیه بر ظرفیت های 
دیپلماتیک خود، به  دنبال ایجاد یک فضای گفت وگو و همکاری 
اســت که از تنش ها می کاهد و در عین حــال، منافع بلندمدت 

منطقه را تأمین می کند.

 موسی موحد: سفر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران به عربستان سعودی و قطر که امروز شنبه و 
پیش از دور چهارم احتمالی مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا و در آستانه سفر دونالد ترامپ به خاورمیانه 
انجام می شــود، نشــانه ای از تحرک دیپلماتیک تهران برای مدیریت تحولات منطقه ای و پیشبرد منافع 
ملی اســت. این سفر که با دیدار با مقامات ارشــد ریاض و حضور در اجلاس گفت وگوی ایران و جهان 
عرب در دوحه همراه شــده، بی شک اهدافی چندوجهی را دنبال می کند. منابع العربی الجدید گزارش 
داده اند عراقچی در ریاض درباره تحولات فلسطین، جنگ غزه، لبنان، یمن و سوریه با مقامات سعودی 
گفت وگو خواهد کرد و آنها را در جریان مذاکرات تهران-واشــنگتن قرار خواهد داد. اما حضور مسئول 
سیاســت خارجی ایران در ریاض و دوحه با ســه هدف مشــخص صورت می گیــرد؛ مدیریت تحولات 
منطقه ای با بهره گیری از ظرفیت کشــورهای عربی، پیشــبرد مذاکرات هســته ای با استفاده از پتانسیل 
منطقه ای و هشدار درباره موضوعات حساس مانند جعل نام خلیج  فارس و ادعای مخرب درباره جزایر 

سه گانه ایرانی.

 مدیریت تحولات منطقه ای با بهره گیری از ظرفیت کشورهای عربی
ایران در ســال های اخیر با تقویت روابط با کشورهای عربی، به ویژه پس از توافق ۲۰۲۳ با عربستان 
سعودی، رویکردی عمل گرایانه برای مدیریت بحران های منطقه ای اتخاذ کرده است. سفر عراقچی به 
ریــاض و دوحه فرصتی برای هماهنگی با این کشــورها در موضوعات کلیدی مانند جنگ غزه، بحران 
لبنان، تحولات یمن و ناآرامی های ســوریه فراهم می کند. منابع العربی الجدید تأکید کرده اند عراقچی 
در گفت وگو با مقامات سعودی بر توقف تجاوزات اسرائیل و پایان فاجعه انسانی در غزه تمرکز خواهد 
داشــت. این رویکــرد نه تنها با هدف کاهش تنش های منطقه ای انجام می شــود، بلکه تلاشــی برای 
جلب حمایت کشــورهای عربی در برابر سیاســت های تهاجمی تل آویو اســت. ایران از شکاف فزاینده 
میان واشنگتن و تل آویو، به ویژه پس از اظهارات اخیر ترامپ درباره اولویت دیپلماسی بر اقدام نظامی، 
بهره برداری می کند. بنیامین نتانیاهو که خواســتار نابودی کامل برنامه هســته ای ایران است، با رویکرد 
عمل گرایانه تــر ترامپ در تضاد قرار دارد. تهران با تقویــت روابط با ریاض و دوحه که روابط نزدیکی با 
آمریکا دارند، می کوشــد ابتکار عمل را در معادلات منطقه ای به دســت گیرد. ایران پیشنهادهایی برای 
کاهش تنش در غزه ارائه کرده که مورد اســتقبال قطر قرار گرفته اســت. این دیپلماسی با هدف ایجاد 
جبهه ای متحد علیه سیاســت های اســرائیل، به تهران امکان می دهد نقــش محوری تری در مدیریت 

بحران های منطقه ای ایفا کند.
عــلاوه بر این، ایــران از ظرفیت قطر به عنوان میانجی در مذاکرات غــزه و لبنان بهره می برد. دوحه 
که میزبان رهبران حماس اســت، نقشــی کلیدی در میانجیگری میان اســرائیل و گروه های فلسطینی 
دارد. حضــور عراقچی در اجلاس گفت وگــوی ایران و جهان عرب در قطر، فرصتــی برای تقویت این 
همکاری هاســت. به گفته اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، این سفر در راستای سیاست 
اصولی تهران برای گســترش روابط با همسایگان اســت. ایران با این تحرکات، نه تنها به دنبال کاهش 
تنش های منطقه ای است، بلکه می کوشد با جلب حمایت کشورهای عربی، فشارهای آمریکا و اسرائیل 

را خنثی کند.

پیشبرد مذاکرات هسته ای با استفاده از پتانسیل کشورهای عربی
هدف دوم ســفر عراقچی، آماده سازی زمینه برای مذاکرات غیرمســتقیم با آمریکا در عمان است. 
منابع العربی الجدید تأیید کرده اند عراقچی پیش از سفر به قطر، مقامات سعودی را در جریان تحولات 
مذاکــرات تهران-واشــنگتن قرار خواهد داد. این اقدام نشــان دهنده تلاش ایــران برای جلب حمایت 
کشــورهای عربی در مذاکرات هسته ای است. عربســتان و قطر، به عنوان بازیگران کلیدی خلیج  فارس 
با روابط نزدیک به واشــنگتن، می توانند نقش میانجی یا حامی غیرمستقیم ایران را ایفا کنند. اظهارات 
اخیر ترامپ درباره تمایل به «تعامل و همکاری با ایران» نشــان دهنده فضای مســاعد برای دیپلماسی 

اســت و ایران قصد دارد از آن بهره برداری کند. لذا تهران با اطلاع رســانی به ریاض و دوحه، به دنبال 
ایجاد اجماع منطقه ای در حمایت از مذاکرات است. این رویکرد به ویژه در برابر فشارهای کنگره آمریکا 
و نتانیاهو که خواستار نابودی کامل برنامه هسته ای ایران هستند، اهمیت دارد. تهران می داند حمایت 
کشــورهای عربی می تواند به کاهش فشــارهای آمریکا کمک کند. به عنوان مثال، ســفر اخیر خالد بن 
ســلمان، وزیر دفاع ســعودی به تهران تصدیق کننده تمایل ریاض به ایفای نقش در کاهش تنش های 
منطقه ای اســت. از این رو اســت که ایران با بهره گیری از این پتانسیل، می کوشد مذاکرات را به سمت 
توافقی هدایت کند که هم حقوق هســته ای اش را حفظ کند و هم تحریم ها را کاهش دهد. همچنین 
حضــور عراقچی در اجلاس دوحه فرصتی برای گفت وگو با نخبگان جهان عرب و تقویت موضع ایران 
در مذاکرات اســت. قطر، به عنوان میانجی دیرینــه در مذاکرات منطقه ای، می تواند پیام های ایران را به 
طــرف آمریکایی منتقل کند. به گفته منابع العربی الجدید، عمــان بیانیه ای درباره دور چهارم مذاکرات 
صادر خواهد کرد که نشــان دهنده هماهنگی میان تهران، مسقط و دوحه است. ایران با این دیپلماسی 
چندجانبه، نه تنها مذاکرات را مدیریت می کند، بلکه با جلب حمایت منطقه ای، جایگاه خود را به عنوان 

بازیگری مسئول تقویت می کند.

هشدار درباره موضوعات حساس و حفظ ثبات منطقه ای
ســفر عراقچی به ریاض و دوحه همچنین فرصتی برای هشــدار درباره موضوعات حساسی مانند 
احتمال جعل نام خلیج  فارس و ادعاهای محتملی درباره جزایر ســه گانه ایران (ابوموسی، تنب بزرگ 
و تنب کوچک) است. هرچند استیو ویتکاف، فرســتاده ویژه آمریکا، گزارش ها درباره قصد ترامپ برای 
تغییــر نام خلیج  فــارس را تکذیب کرده و خود رئیس جمهور آمریکا نیز اعــلام کرده تصمیمی در این 
باره نگرفته و به دنبال جریحه دارکردن احساســات کســی نیست، اما ایران همواره این قبیل موضوع ها 
بــا محوریت تمامیت ارضی و منافع و امنیت ملی را جــدی تلقی می کند. عراقچی پیش تر در واکنش 
بــه این گزارش ها، آن را «اقدامی خصمانه علیه ملت ایران» خواند و تأکید کرد چنین اقداماتی به ضرر 
ثبات منطقه ای اســت.در نتیجه چنین به نظر می رســد که یکی از اهداف ضمنی سفر امروز وزیر امور 
خارجه کشورمان، گفت وگو با مقامات سعودی و قطری، درباره ضرورت حفظ نام تاریخی خلیج  فارس 
و مانورندادن روی موضوعات حساسی مانند جزایر سه گانه ایرانی خواهد بود، زیرا این مباحث تنش زا، 
نه تنها به هویت ملی ایران، بلکه به ثبات روابط با کشــورهای عربی آســیب خواهد زد. تهران معتقد 
اســت تحریک احساســات ملی گرایانه از طریق تغییر نام خلیج  فارس یا طرح ادعاهای ارضی، به سود 
هیچ یک از کشورهای منطقه نیست. به گزارش العربی الجدید، عراقچی در ریاض درباره هماهنگی برای 
پایان دادن به تجاوزات اســرائیل گفت وگو خواهد کرد، اما این فرصت را نیز برای گوشــزد کردن خطرات 

اقدامات تحریک آمیز، مانند طرح موضوع جزایر سه گانه مغتنم می شمارد.
این هشدارها در آستانه سفر ترامپ به عربستان، قطر و امارات اهمیت بیشتری می یابد. ایران می داند 
چنیــن اقداماتی می تواند به افزایش تنش ها و تضعیف همکاری های منطقه ای منجر شــود. به گفته 
بقائی، سیاســت ایران تقویت روابط با همسایگان است و این ســفر فرصتی برای تأکید بر لزوم احترام 
متقابل به حاکمیت و تاریخ منطقه اســت. تهران با این دیپلماســی، نه تنهــا از منافع ملی خود دفاع 
می کند، بلکه به کشــورهای عربی یادآور می شــود ثبات منطقه ای در گرو همکاری و پرهیز از اقدامات 

تحریک آمیز است.
در مجموع سفر عراقچی به عربستان و قطر، در آستانه مذاکرات هسته ای و سفر ترامپ، نشان دهنده 
دیپلماســی فعال ایران برای مدیریت تحولات منطقه ای، پیشبرد مذاکرات و حفظ ثبات است. تهران با 
بهره گیری از ظرفیت کشورهای عربی، شکاف میان واشنگتن و تل آویو را به فرصتی برای تقویت جایگاه 
خود تبدیل کرده اســت. این سفر، با تمرکز بر هماهنگی منطقه ای، حمایت از مذاکرات و هشدار درباره 
موضوعات حساس، ایران را به عنوان بازیگری مسئول و تأثیرگذار معرفی می کند که قادر است معادلات 

منطقه را به نفع صلح و ثبات هدایت کند.

ترامپ به منطقه دیپلماسی فعال ایران در آستانه مذاکرات هسته ای و سفر 
یک سفر  و  چند  هدف

«شرق» از  اختلافات فزاینده نتانیاهو  و  ترامپ 
گزارش می دهد

توافق با تهران بدون چراغ سبز اسرائیل


